
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
________

Số: 475/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 04 tháng 6 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận thành phố Vinh mở rộng, tỉnh Nghệ An 
đạt tiêu chí đô thị loại I 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính  quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị; Nghị quyết số 
26/2022/UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 
tháng 5 năm 2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị;

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An 
đến năm 2030, tầm nhìn 2050;

Căn cứ Quyết định số 1059/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Thủ tướng 
Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Nghệ An thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2050;

Xét đề nghị của Bộ Xây dựng tại Tờ trình số 27/TTr-BXD ngày 17 tháng 5 
năm 2024 về việc công nhận thành phố Vinh mở rộng, tỉnh Nghệ An đạt tiêu chí 
đô thị loại I và Tờ trình số 3180/TTr-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An về việc đề nghị công nhận thành phố Vinh mở 
rộng, tỉnh Nghệ An đạt tiêu chí đô thị loại I.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận thành phố Vinh mở rộng, tỉnh Nghệ An đạt tiêu chí đô 
thị loại I. Phạm vi thành phố Vinh mở rộng gồm toàn bộ địa giới hành chính của 
thành phố Vinh hiện hữu, thị xã Cửa Lò hiện hữu và 4 xã hiện hữu thuộc huyện 
Nghi Lộc (gồm các xã: Nghi Xuân, Phúc Thọ, Nghi Thái, Nghi Phong) có tổng 



diện tích là 166,25 km2. Khu vực nội thành dự kiến gồm toàn bộ địa giới hành 
chính của 16 phường hiện hữu của thành phố Vinh, 7 phường hiện hữu của thị 
xã Cửa Lò và 4 xã hiện hữu của thành phố Vinh (gồm các xã: Hưng Đông, Hưng Lộc, 
Nghi Phú và Nghi Đức) có tổng diện tích là 89,56 km2. Khu vực ngoại thành dự 
kiến gồm toàn bộ địa giới hành chính của 5 xã hiện hữu của thành phố Vinh 
(gồm các xã: Hưng Chính, Hưng Hòa, Nghi Ân, Nghi Liên, Nghi Kim) và 4 xã 
hiện hữu thuộc huyện Nghi Lộc (gồm các xã: Nghi Xuân, Phúc Thọ, Nghi Thái, 
Nghi Phong), có tổng diện tích là 76,69 km2.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Bộ trưởng các Bộ: Xây dựng, Nội vụ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 
Nghệ An và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
quyết định này./.

Nơi nhận:
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Văn phòng Trung ương và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội; 
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Ủy ban Giám sát tài chính Quốc gia;
- Ngân hàng Chính sách xã hội;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam;
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Nghệ An;
- Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Vinh;
- Thị ủy, HĐND, UBND thị xã Cửa Lò;
- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Nghi Lộc;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý TTg, TGĐ Cổng TTĐT, 
  các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, CN (3b). Tuấn

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Trần Hồng Hà


		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-06-04T11:00:08+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




